
 
ประกาศคณะกรรมการวิชาชีพสาขาการกำหนดอาหาร 

เร่ือง การรับสมัครและการสอบความรูเพ่ือขอข้ึนทะเบียนและรับใบอนุญาตเปนผูประกอบโรคศิลปะ 
สาขาการกำหนดอาหาร ประจำป 2566  

…………………………………… 
 

 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 12 แหงพระราชกฤษฎีกากำหนดใหสาขาการกำหนดอาหาร
เปนสาขาการประกอบโรคศิลปะ พ.ศ. ๒๕๖๓ ใหผูไดรับปริญญาหรือประกาศนียบัตรเทียบเทาปริญญาสาขา 
การกำหนดอาหารจากสถาบันการศึกษาท่ีคณะกรรมการวิชาชีพสาขาการกำหนดอาหารรับรอง มีสิทธิขอ 
ข้ึนทะเบียนและรับใบอนุญาตเปนผูประกอบโรคศิลปะสาขาการกำหนดอาหาร และตองสอบความรู 
ตามหลักเกณฑ วิธีการและเง่ือนไขท่ีคณะกรรมการวิชาชีพสาขาการกำหนดอาหารกำหนด 
  คณะกรรมการวิชาชีพสาขาการกำหนดอาหาร จึงออกประกาศคณะกรรมการวิชาชีพ             
สาขาการกำหนดอาหาร เร่ืองการรับสมัครและการสอบความรู เพ่ือขอข้ึนทะเบียนและรับใบอนุญาต 
เปนผูประกอบโรคศิลปะสาขาการกำหนดอาหาร ประจำป 2566 ไว ดังน้ี 

 ขอ 1  คุณสมบัติและความรูในวิชาชีพ  
ผู มี สิท ธิขอสอบความรู เพ่ื อขอข้ึนทะเบียนและรับใบอนุญาตเปน ผูประกอบ                

โรคศิลปะสาขาการกำหนดอาหาร ตองมีคุณสมบัติและไมมีลักษณะตองหาม ดังตอไปน้ี 
1.1  มีอายุไมต่ำกวา 20 ปบริบูรณ (นับถึงวันสุดทายของการรับสมัครสอบ) 
1.2 เปนผูมีความรูในวิชาชีพตามมาตรา มาตรา 12 แหงพระราชกฤษฎีกากำหนดให

สาขาการกำหนดอาหารเปนสาขาการประกอบโรคศิลปะ พ.ศ. ๒๕๖๓  คือ ไดรับปริญญาหรือประกาศนียบัตร
เทียบเทาปริญญาสาขาการกำหนดอาหารจากสถาบันการศึกษาท่ีคณะกรรมการวิชาชีพสาขาการกำหนดอาหาร
รับรอง   

1.3  ไมเปนผูมีความประพฤติเสียหาย ซ่ึงคณะกรรมการวิชาชีพเห็นวาจะนำมา 
ซ่ึงความเส่ือมเสียเกียรติศักด์ิแหงวิชาชีพ 

1.4  ไมเคยตองโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงท่ีสุดในคดีท่ีคณะกรรมการวิชาชีพเห็นวา
อาจจะนำมาซ่ึงความเส่ือมเสียเกียรติศักด์ิแหงวิชาชีพ 

1.5  ไมเปนผูติดยาเสพติดใหโทษ      
1.6  ไมเปนคนวิกลจริต  หรือจิตฟนเฟอนไมสมประกอบ 
1.7  ไมเปนโรคท่ีคณะกรรมการวิชาชีพประกาศกำหนดวาไมสมควรใหประกอบโรคศิลปะ 

 ขอ 2  หลักฐานประกอบการรับสมัคร 
   2.1 กรณีผูสมัครสอบท่ีมีสัญชาติไทย 
         2.1.1 ย่ืนคำขอข้ึนทะเบียนและรับใบอนุญาตเปนผูประกอบโรคศิลปะสาขาการ
กำหนดอาหารผานระบบ Biz Portal ท่ีเว็บไซต bizportal.go.thโดยสมัครเขาใชงานระบบ และกรอก
รายละเอียดตามแบบคำรอง รศ. 1 พรอมอัปโหลดหลักฐานประกอบการสมัคร ดังน้ี 

          (1) ไฟลรูปถายหนาตรง ทาปกติ ไมสวมหมวก หรือแวนตาดำ ถายไว
ไมเกิน 6 เดือน ขนาด 1 น้ิว  

 
/(2) ไฟลภาพถาย ... 



-2- 
 

              (2) ไฟลภาพถายใบปริญญาบัตรสาขาการกำหนดอาหาร หรือ ไฟลภาพถาย
หนังสือรับรองการสำเร็จการศึกษาจากสภามหาวิทยาลัย  

 
– กรณีสําเร็จการศึกษาแลว แตยังไมไดรับปริญญาบัตร ใหสงหนังสือรับรองคุณวุฒิวา

สําเร็จการศึกษาฉบับจริงจากสภามหาวิทยาลัยของสถาบันการศึกษาท่ีจบการศึกษา มายังกลุมสงเสริมและ
พัฒนาการประกอบโรคศิลปะ กองสถานพยาบาลและการประกอบโรคศิลปะ ช้ัน 5 อาคารกรมสนับสนุนบริการ
สุขภาพ กระทรวงสาธารณสุข อ.เมือง จ.นนทบุรี 11000 วงเล็บมุมซองวา (สมัครสอบสาขาการกำหนดอาหาร) 

       (3) ไฟลภาพถายใบรายงานผลการศึกษา จำนวน  1  ฉบับ 
            (4) ไฟลภาพถายหนังสือรับรองการฝกปฏิบัติงานทางโภชนาการและการ

กำหนดอาหารในสถานพยาบาลไมต่ำกวา 900 ช่ัวโมง จากสถาบันท่ีจบการศึกษาหรือสถานพยาบาลท่ีรับฝก
ปฏิบัติงาน 

             (5) ไฟลภาพถายหนังสือรับรองการตรวจสุขภาพเพ่ือขอข้ึนทะเบียนและรับ
ใบอนุญาตเปนผูประกอบโรคศิลปะ ไมเกิน 1 เดือน (ตามแบบท่ีกำหนด) จำนวน 1 ฉบับ (โดยมีประทับตรา
โรงพยาบาลหรือสถานพยาบาลท่ีทานรับการตรวจสุขภาพดวย) 

            (6) ไฟลภาพถายหลักฐานอื่น ๆ ที่คณะกรรมการวิชาชีพเห็นวาจำเปน เชน 
หลักฐานการเปล่ียนช่ือ – ช่ือสกุล หนังสือแตงต้ังยศ เปนตน 

            (7) เงินคาธรรมเนียมการสมัครสอบ จำนวน 1,050 บาท (ท้ังน้ีผูสมัคร
ตองตรวจสอบคุณสมบัติของตนเองและแนบหลักฐานประกอบการย่ืนสมัครสอบใหถูกตองและครบถวน เม่ือ
ชำระเงินแลว จะไมมีการคืนเงินคาธรรมเนียมให ไมวากรณีใดๆ 

 
** ผู%สมัครต%องลงนามรับรองสำเนาเอกสารทุกฉบับก8อนทำการอัปโหลดไฟล? ** 

 

     2.1.2 เม่ือกรอกรายละเอียดตามแบบคำรอง รศ.1 และอัปโหลดหลักฐาน
ประกอบการสมัครแลว ใหบันทึกขอมูลตามวิธีการท่ีระบบกำหนด ต้ังแตวันท่ี 1 กรกฎาคม – 10 สิงหาคม 
2566 

     2.1.3 เม่ือเจาหนาท่ีตรวจสอบเอกสารเบ้ืองตนแลว ผูสมัครสอบจะไดรับการแจง
เตือนทางอีเมลใหเขาสูระบบ Biz Portal อีกคร้ัง ซ่ึงจะปรากฏใบแจงชำระคาธรรมเนียมการสมัครสอบ จำนวน 
1,050 บาท ใหดาวนโหลดใบแจงชำระคาธรรมเนียมการสมัครสอบแลวนำไปชำระคาธรรมเนียมตามชองทางท่ี
สะดวกภายในวันท่ี 11 สิงหาคม 2566 โดยคาธรรมเนียมดังกลาวจะไมมีการคืนเงินไมวากรณีใด เม่ือชำระ
คาธรรมเนียม แลวสามารถดาวนโหลดใบเสร็จรับเงินอิเล็กทรอนิกสไดท่ีเว็บไซต https://epayment.cgd.go.th 

 2.2 กรณีผูสมัครสอบซ่ึงมิไดมีสัญชาติไทย 
   ย่ืนคำขอไดท่ีศูนยบริการธุรกิจสุขภาพ ช้ัน 1 อาคารกรมสนับสนุนบริการ

สุขภาพ (ซอยสาธารณสุข 8) กระทรวงสาธารณสุข ถนนติวานนท ตำบลตลาดขวัญ อำเภอเมือง จังหวัดนนทบุรี 
ไดต้ังแตวันท่ี 1 กรกฎาคม – 10 สิงหาคม 2566 ในวันและเวลาราชการ (08.30-16.30 น.) สอบถาม
รายละเอียดเพ่ิมเติมไดท่ี 02-193-7079 โดยย่ืนคำขอข้ึนทะเบียนและรับใบอนุญาตเปนผูประกอบโรคศิลปะ
สาขาการกำหนดอาหาร และลงลายช่ือผูขอข้ึนทะเบียนฯ (ตามแบบ รศ.1) พรอมหลักฐานประกอบการรับสมัคร 
ดังน้ี 

   1. รูปถายหนาตรง ทาปกติ ไมสวมหมวก หรือแวนตาดำ ถายไวไมเกิน 
6 เดือน ขนาด 1 น้ิว จำนวน 3 รูป หามใชรูปถายชนิดโพลาลอยดหรือรูปถายท่ีไมไดมาตรฐาน 

 
 

/2. สำเนา ... 
 



-3- 
 

   2.  สำเนาภาพถายใบปริญญาสาขาการกำหนดอาหาร จำนวน  1  ฉบับ 
   – กรณีสําเร็จการศึกษาแลว แตยังไมไดรับปริญญาบัตร ใหแนบหนังสือ

รับรองคุณวุฒิวาสําเร็จการศึกษาฉบับจริงจากสภามหาวิทยาลัยของสถาบันการศึกษาท่ีจบการศึกษา 
   - กรณี สำเร็จการศึกษาจากต างประเทศ  ตองแนบ  หนังสือ รับรอง

สถาบันการศึกษาจากคณะกรรมการวิชาชีพสาขาการกำหนดอาหาร และใบอนุญาตใหประกอบโรคศิลปะสาขา
การกำหนดอาหารจากประเทศท่ีสำเร็จการศึกษา 

   3.  สำเนาใบรายงานผลการศึกษา จำนวน  1  ฉบับ 
   4.  สำเนาหนังสือรับรองการฝกปฏิบัติงานทางโภชนาการและการกำหนด

อาหารในสถานพยาบาลไมต่ำกวา 900 ช่ัวโมง จากสถาบันท่ีจบการศึกษาหรือสถานพยาบาลท่ีรับฝกปฏิบัติงาน 
   5. หนังสือรับรองการตรวจสุขภาพเพ่ือขอข้ึนทะเบียนและรับใบอนุญาต 

เปนผูประกอบโรคศิลปะ ไมเกิน 1 เดือน (ตามแบบท่ีกำหนด) จำนวน 1 ฉบับ (โดยมีประทับตราโรงพยาบาล
หรือสถานพยาบาลท่ีทานรับการตรวจสุขภาพดวย) 

  6. หลักฐานอื่น ๆ ที่คณะกรรมการวิชาชีพเห็นวาจำเปน เชน หลักฐานการ
เปล่ียนช่ือ – ช่ือสกุล หนังสือแตงต้ังยศ เปนตน 

  7. เงินคาธรรมเนียมการสมัครสอบ จำนวน 1,050 บาท (ท้ังน้ีผูสมัคร
ตองตรวจสอบคุณสมบัติของตนเองและแนบหลักฐานประกอบการย่ืนสมัครสอบใหถูกตองและครบถวน เม่ือ
ชำระเงินแลว จะไมมีการคืนเงินคาธรรมเนียมให ไมวากรณีใดๆ 
 
 การสมัครสอบตามข้ันตอนขางตน ถือวาผูสมัครเปนผูลงลายมือช่ือและรับรองความถูกตอง
ขอมูลดังกลาว ตามพระราชบัญญัติวาดวยธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส พ.ศ. 2544 และท่ีแกไขเพ่ิมเติม ดังน้ัน
หากผูสมัครจงใจกรอกขอมูลอันเปนเท็จ อาจมีความผิดฐานแจงความเท็จตอเจาพนักงาน ตามประมวลกฎหมาย
อาญา มาตรา 137 

** ผู%สมัครต%องลงนามรับรองสำเนาเอกสารทุกฉบับ ** 

 ขอ 3  ประกาศรายช่ือผูมีสิทธิสอบ 
 ผู ยื ่นคำร องขอขึ ้นทะเบ ียนฯ  สามารถตรวจสอบรายชื ่อ ผู ม ีส ิทธ ิสอบความรู             
เพ่ือขอข้ึนทะเบียนฯ ไดต้ังแตวันท่ี 18 สิงหาคม 2566 ทางเว็บไซตกองสถานพยาบาลและการประกอบ                 
โรคศิลปะ ท่ี http://mrd-hss.moph.go.th              

 ขอ 4  กำหนดการซอมสอบ  และการสอบความรู 
4.1  วันเสารท่ี 26 สิงหาคม 2566 การซอมสอบ 
   เวลา 09.00 – 09.30 น. เตรียมตัวเขาสอบและรายงานตัวตอกรรมการคุมสอบ 

    เวลา 09.30 – 10.00 น. ซอมสอบวิชา กฎหมายและจรรยาบรรณท่ีเก่ียวกับวิชาชีพ 
    เวลา 10.00 – 10.10 น. พักสอบ  
        เวลา 10.10 – 11.10 น. วิชา วิชาชีพการกำหนดอาหาร 

4.2  วันอาทิตยท่ี 27 สิงหาคม 2566 การสอบความรู  
  เวลา 08.00 – 08.30 น. เตรียมตัวเขาสอบและรายงานตัวตอกรรมการคุมสอบ 

    เวลา 08.30 – 09.50 น. วิชา กฎหมายและจรรยาบรรณท่ีเก่ียวกับวิชาชีพ 
    เวลา 09.50 – 10.00 น. พักสอบ  
 
 

/เวลา ... 
 
         



-4- 
 

    เวลา 10.00 – 12.00 น. วิชา โภชนาการพ้ืนฐาน 
               วิชา วิทยาศาสตรการอาหาร 
               วิชา การวิจัยดานโภชนาการและการกำหนดอาหาร 
    เวลา 12.00 – 13.00 น. พักสอบ 
    เวลา 13.00 – 15.30 น. วิชา หลักการโภชนบำบัดและการกำหนดอาหาร 
               วิชา หลักการบริหารจัดการงานบริการอาหารและโภชนาการ 

 ขอ 5  วิชาท่ีสอบ 
   5.1  วิชา วิชาชีพการกำหนดอาหาร ขอสอบปรนัย 150 ขอโดยมีเน้ือหาประกอบดวย 
    5.1.1 โภชนาการพ้ืนฐาน จำนวน 40 ขอ 
      - โภชนาการในวัยตางๆ 
      - โภชนาการในมนุษย 
      - โภชนชีวเคมี 
    5.1.2 วิทยาศาสตรการอาหาร จำนวน 20 ขอ 

5.1.3 การวิจัยดานโภชนาการและการกำหนดอาหาร จำนวน 10 ขอ 
 5.1.4 หลักการโภชนบำบัดและการกำหนดอาหาร จำนวน 50 ขอ 
   - หลักการกำหนดอาหาร 
   - โภชนบำบัดทางการแพทย  
   - การประเมินภาวะโภชนาการ 
   - การใหคำปรึกษา 
 5.1.5 หลักการบริหารจัดการงานบริการอาหารและโภชนาการ จำนวน 30 ขอ 
   - การบริหารจัดการงานโภชนาการ 
   - อาหารปลอดภัยและสุขาภิบาลอาหาร 

   5.2  กฎหมายและจรรยาบรรณท่ีเก่ียวกับวิชาชีพ ขอสอบปรนัย 50 ขอ   
     โดยมีเน้ือหาประกอบดวย 
     - พระราชบัญญัติการประกอบโรคศิลปะ  พ.ศ. 2542 และท่ีแกไขเพ่ิมเติม    
     - พระราชบัญญัติสถานพยาบาล  พ.ศ. 2541 และท่ีแกไขเพ่ิมเติม    
     -    ระเบียบกระทรวงสาธารณสุขวาดวยการรักษาจรรยาบรรณแหงวิชาชีพ 
                                              ของผูประกอบโรคศิลปะพ.ศ. ๒๕๕๙ 

 ขอ 6  เกณฑการตัดสินผลการสอบ 
   ผูเขาสอบตองสอบไดคะแนนรวมท้ัง 2 หมวดวิชา ไมต่ำกวารอยละ 60 จึงจะถือวา 
“สอบผาน” 

ขอ 7  วิธีการสอบ 
   การสอบความรูเพ่ือข้ึนทะเบียนและรับใบอนุญาตเปนผูประกอบโรคศิลปะสาขา 

การกำหนดอาหารผานระบบออนไลน ท้ังน้ีคณะกรรมการวิชาชีพสาขาการกำหนดอาหารจะแจงหลักเกณฑและ
วิธีการสอบความรูเพ่ือขอข้ึนทะเบียนและรับใบอนุญาตเปนผูประกอบโรคศิลปะสาขาการกำหนดอาหาร  
ทางเว็บไซตกองสถานพยาบาลและการประกอบโรคศิลปะ หรือ http://mrd-hss.moph.go.th ตอไป 

ขอ 8  อุปกรณท่ีจำเปนในการสอบออนไลน 
   ผูเขาสอบตองเตรียมอุปกรณสำหรับใชในการสอบ 2 อุปกรณ ดังน้ี 
   8.1 เคร่ืองคอมพิวเตอรต้ังโตะ เคร่ืองคอมพิวเตอรแบบพกพา Tablet หรือ iPad  

ท่ีสามารถเช่ือมตออินเทอรเน็ต สําหรับใชในการทําขอสอบ (ไมอนุญาตใหใชโทรศัพทมือถือทำขอสอบ) 
/8.2 เคร่ือง... 



dlb ins04neu@LADÍlos unsosaeuininasuUUwnwn Tablet iPad va0 
Insewviieño ianusndougo ðunosiún waouân�tUsunsu Microsoft Team dnwautilu 

G Mbps 

-& 

IsAXals iulaó htp//mrd-hs.moph.go.th (liuäsnannsaoUNNalNsÄwYi) 

öusenneunñensulaemu 

(ungavüen ¯lvônns) 


